1

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 17/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 04/07/2022

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

TURISMO- COMTUR, do ano de 2022. Aos quatro (04) dias do mês de julho 2

do ano de dois mil e vinte e dois (2022), reuniram-se à Sala de Reuniões do 3

CRAS, às sete (07) horas e trinta minutos (30), os Conselheiros Titulares e 4

Suplentes deste Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, demais 5

convidados e cidadãos interessados, conforme a lista de presença assinada, 6

em anexo. Contamos com as presenças das seguintes representações e 7

respectivos representantes do Poder Público: Coordenadoria Municipal 8

de Turismo – Jorge Miguel Duarte (Titular) e Adriana Maura Barboza Merlin 9

(Suplente); Organizações da Sociedade Civil, Iniciativa Privada e 10

demais Instituições, compareceram as seguintes representações e 11

respectivos membros: Atrativos Urbanos – Padre Enedir Gonçalves Moreira 12

(Titular) e Paulo César Pereira Mazo (Suplente); Atrativos Rurais  - Cynthia 13

Cristina Duvoisin Bulik; Artesãos, Lojas e Comércio – Maria Stela Pereira 14

Paparelli (Titular) e Alan Escoalheira de Abreu Veronez (Suplente); Novo 15

Thermas de Piratininga – Elton Augustus Clementino (Titular); Meios de 16

Hospedagem - Simone Braga Faria Molina (Titular) e Maria de Lourdes Lima 17

Tosi (Suplente); Comércio – Gustavo Henrique Barboza Sabino; Beleza e 18

Estética  - Cláudia Aparecida Radiguieri. E, ainda os munícipes Yuno Silva 19

(Museu do Café); Maria de Lourdes de Lara de Pádua (Recanto do Sabiá) e 20

2

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 17/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 04/07/2022

Lucas Elias de Abreu (LABambu) e também a presença do Consultor 21

Turismólogo, Márcio Paccola Langoni. Ocorreram as faltas justificadas das 22

seguintes representações: Coordenadoria Municipal da Cultura; 23

Coordenadoria Municipal da Educação, Coordenadoria Municipal do 24

Meio Ambiente; Câmara de Vereadores, Restaurantes e Bares; e da 25

Representação dos Artesãos, Trabalhos Manuais.  A ORDEM DO DIA 26

constituiu-se dos itens que serão discorridos nesta ATA. Os primeiros 30 27

minutos foram reservados para leitura de materiais disponibilizados como as 28

Leis, Resolução e Regimento Interno do COMTUR, assinatura da lista de 29

presença e café. Às 8h00 iniciou-se a 17ª Reunião Ordinária. 1) Boas-vindas 30

aos presentes, pelo Presidente Elton Augustus e as justificativas das ausências 31

dos membros, assim como o fato de que a Ata Nº 16/2022 encontra-se em 32

fase de escrita.  2) Explanação por parte do Coordenador Municipal de 33

Turismo, Coronel Jorge Miguel sobre a Feira de Turismo e Economia Criativa 34

ocorrida em Bauru, no dia 18/06/2022 e, da 1ª Feira Gastronômica e Criativa 35

de Piratininga, no dia 25/06/2022, na Praça do Turista – ambas fazendo parte 36

da programação da Região Turística Coração Paulista. Os resultados foram 37

positivos, desde a recepção, espaço físico local, distribuição dos artesãos, 38

som, divulgação, iluminação, enfim todos os esforços culminaram com o 39

sucesso da Feira em Piratininga, houve ainda a manifestação da sra. Maria 40

3

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 17/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 04/07/2022

Stela Paparelli ressaltando os aspectos positivos, e eu, Adriana Merlin, ainda 41

comentei enquanto artesã, sobre o aumento da procura de artesãos locais 42

interessados para participar das futuras Feiras, finalizamos o assunto com a 43

informação de que no dia 09 de julho a Feira ocorrerá no município de Agudos. 44

3) Validação Final Calendário Municipal de Eventos Turísticos – o Consultor e 45

Turismólogo, Márcio Langoni, discorreu que houvera Reunião com o GT 46

Calendário de Eventos Turísticos, no dia 25/05/2022, além de discussão na 47

Reunião Ordinária de Junho/2022 e que alguns ajustes deveriam ser 48

realizados antes da apresentação e aprovação final pela plenária, sendo então 49

solicitada pela representante de Atrativos Rurais, Cynthia Bulik, uma nova 50

reunião para análise e validação final do Grupo de Trabalho. O consultor 51

Márcio Langoni informou ainda que o conteúdo deverá seguir em forma de 52

texto de projeto de lei para aprovação na Câmara Municipal, e alertou de que 53

poderá receber alguma emenda ou acréscimo. Alertou ainda que o Calendário 54

é uma demanda do COMTUR para o ano de 2022 considerando-se o Plano 55

Diretor de Turismo e que, portanto, necessita ser aprovado até a Reunião 56

Ordinária de Agosto de 2022. Foram citadas algumas pendências como o 57

passeio ciclístico e evento de skate, sendo ainda tecido comentários sobre o 58

papel ativo e colaborativo do GT com contribuições sensatas para o momento 59

histórico do município. O Presidente Elton Augustus ressaltou sobre o 60

4

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 17/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 04/07/2022

Calendário extenso, e Cynthia sugeriu que saíssemos desta Reunião com uma 61

data para o refinamento finalístico visando a apresentação e aprovação na 62

próxima Reunião Ordinária, para o prosseguimento dos trâmites legais junto 63

à Câmara Municipal com apoio do Jurídico da Prefeitura Municipal. Márcio 64

Langoni se colocou à disposição para participar caso percebessem a 65

necessidade de contribuição e mediação, sendo que a data da reunião e 66

horário da reunião seriam definidos após o término da presente reunião entre 67

os membros do GT. 4) Aprovação do Pleito 2022 – Melhorias no Centro 68

Cultural “Nirce Cardoso Franco Borro” – Langoni informou que houve a 69

aprovação do Pleito, sendo publicado no Diário Oficial, o qual já se encontra 70

no Grupo do Whatsapp do COMTUR, para conhecimento. Foi ressaltado por 71

mim que o pleito fora aprovado sem nenhuma ressalva técnica, fato este, que 72

demonstra a competência da Consultoria com o texto fundamentado e os 73

devidos conhecimentos quanto à apresentação do pleito, ou seja, as “fichas” 74

foram apostadas no local correto para a aprovação. O Coronel teceu 75

comentários quanto ao processo de licitação à contratação, além da fase de 76

suspensão até o término das eleições. Neste momento o Presidente Elton 77

comentou sobre uma iniciativa da CART e o Projeto Turismo da Gente, 78

mostrando o turismo da região, sendo que ao mostrar Piratininga aparece o 79

Centro Cultural, o que demonstra a importância do mesmo para o Município.  80

5

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 17/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 04/07/2022

5) Convênio de Sinalização de Orientação Turística de 2018 - O consultor 81

Márcio Langoni foi solicitado pelo Gabinete para informar que o convênio será 82

finalizado. Esclareceu que 70% do proposto foi realizado e que, após 83

questionamentos pelo Tribunal de Contas sobre valores do material o assunto 84

tem se arrastado. Disse ainda que, segundo a Prefeitura, o Tribunal não teria 85

encontrado irregularidades que impedissem a continuidade do convênio, 86

contudo esse fato atrasou demais o processo. Outras situações apareceram 87

como mudança de valores (necessidade de reequilíbrio do valor dos 88

materiais), a CART necessitar de autorização da ARTESP (tempo previsto de 89

02 anos), Eixo não ter se manifestando, o DADETUR cobrar por decisão se 90

continuaria ou não ativo o convênio, enfim, situações que inviabilizavam a 91

continuidade do convênio. Houve indignação entre os membros sobre algumas 92

questões de difícil aceitação, como o fato da sinalização ser de interesse 93

estadual e estar condicionada ao interesse privado, concluindo que coisas que 94

podem ser questionadas com o intuito de se criar novas estratégias para 95

resolver essas situações. 6) Licitação do Calçadão na Rua Central e 96

Andamento das Obras do Jardim Central – o Coordenador Municipal de 97

Turismo Coronel Jorge Miguel, informou que tudo está dentro do previsto no 98

Cronograma: a fonte está em andamento, há três níveis iniciando de baixo 99

para cima, relatou que não poderá reconstruir os banheiros, e que tudo estará 100

6

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 17/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 04/07/2022

pronto entre os meses de outubro e novembro deste ano. Quanto ao Calçadão 101

na Rua Central, há maior preocupação, todo o projeto está aprovado conforme 102

apresentado pela Coordenadoria Municipal de Obras nas Audiências Públicas, 103

contudo houve a chamada no Diário Oficial e não tiveram empresas 104

interessadas, a 1ª Licitação foi Deserta (não apareceu nenhuma empresa 105

interessada), assim como na 2ª e 3ª licitações – alegações sobre valores 106

insuficientes devido à alta do preço de materiais de construções, foi 107

esclarecido pelo Coronel que há vários municípios na mesma situação e, que 108

na 4ª licitação houve o desmembramento /blocos: calçamento; 109

iluminação/arborização/asfalto, e que apareceu uma (01) empresa com 110

interesse pelo calçamento, e que agora partirão para a 5ª licitação, onde a 111

prefeitura irá aumentar a sua contrapartida. Márcio Langoni também pontuou 112

sobre algumas dificuldades burocráticas neste ano de eleição, além dos 113

projetos que envolvem as obras públicas demorarem os pagamentos, sendo 114

a maior parte feita após uma vistoria final e que não são muitas empresas 115

que possuem lastro para realizar o serviço e só depois receber, enfim para 116

tanto e como forma de tentativa de resolução haverá Reunião remota no dia 117

06/07/22 entre a Direção do DADETUR e Prefeitura Municipal para propor 118

soluções de resolução da situação, finalizando que devemos nos preocupar 119

nesta questão e que o pedido de orientação ao DADETUR, gestor estadual do 120

7

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 17/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 04/07/2022

convênio, é necessário. 7) Dimensionamento de propriedades e 121

empreendimentos para roteirização (roteiro de visitação sugerido)  - o 122

Consultor Langoni esclareceu que esta atividade decorre de pedido do 123

representante suplente de Atrativos Urbanos e proprietário do Sítio Tupã, e 124

tem a intenção de conhecimento dos produtos a serem oferecidos aos 125

moradores e turistas, ou seja, visita do COMTUR em comitiva aos locais como: 126

Espaço Light, Hotel Emburi; Chalé Brasil; Recanto do Sabiá; Museu do Café; 127

Sítio Tupã; Igreja Santa Maria e locais de alimentação. Comentou que os 128

Pesqueiros são destinados a público específico que gosta de uma atividade 129

pontual, é um grupo segmentado, e que não é um atrativo indutor capaz de 130

gerar fluxos coletivos (as chamadas excursões com guias) nos visitantes em 131

geral, disse que o dimensionamento é importante como forma de fazer brilhar 132

o empreendimento privado. Neste momento a representante suplente de 133

Meios de Hospedagem, sra. Lú Tosi comentou sobre um lanche gigante (que 134

a família toda comia) que existia em Piratininga, o qual atraia várias pessoas 135

de outras cidades, Langoni completou dizendo que no Plano Diretor há 136

planejada uma atividade ligada à Gastronomia. Cláudia Radiguieri – 137

representante titular de Beleza e Estética, discorreu sobre a Coxinha de 138

Costela da Salgaderia do Nico e de sua filha, o Bife à Parmeggiana do 139

Restaurante do Pé de Manga, a Linguiçaria que tem atraído pessoas de Bauru, 140

8

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 17/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 04/07/2022

e outras delícias do município, trazendo à tona a discussão para a realização 141

de um Evento Gastronômico no Município com a colaboração do COMTUR. 142

Aproveitando o ensejo do momento, realizei a leitura do Programa 2 – 143

Valorização dos Atrativos Turísticos Naturais e Históricos – Culturais, do Plano 144

Diretor que tem como finalidade realizar Evento Culinário com o objetivo de 145

resgatar receitas típicas de Piratininga e reunir chefs, culinaristas, gourmets 146

e cozinheiros piratininganos e da região – prazo previsto para realização 147

médio (2022) e de reponsabilidade do COMTUR. O munícipe Yuno (Museu do 148

Café) ainda comentou sobre o arroz de barranco, e terminamos o assunto com 149

sugestão para criar um Evento Gastronômico - evento piloto encabeçado pelo 150

COMTUR com o intuito de tornar-se uma tradição. Como último item da 151

Reunião discorri, enquanto Secretária Executiva, sobre os eventos que 152

acontecerão no mês de julho/22 - 6º Sarau no Sítio Tupã, dia 10/07, das 10h 153

às 16h; Festa Julina no Pesqueiro Fabri, dia 24/07; Quermesse da Padroeira 154

Santa Maria, nos dias 16; 17; 23; 24; 30; 31/07 e 06/08; almoço e leilão dia 155

07/08 e Feriado Municipal e Missa dia 29/07 – 1º ano de Feriado Municipal da 156

Padroeira Santa Maria.   A sra. Lourdes (Recanto do Sabiá) agradeceu à 157

Prefeitura pelas boas condições da estrada até à sua propriedade, facilitando 158

o acesso de ônibus. Houve ainda manifestação do Museu do Café, alegando 159

que a estrada de acesso ao respectivo local, não se encontra em condições 160

9

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 17/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 04/07/2022

favoráveis. Finalizou-se a Reunião, com agradecimentos aos presentes, e 161

convite aberto a todos para a 18ª Reunião Ordinária do COMTUR, prevista 162

para o dia 01 de agosto do ano de 2022. Nada mais havendo a tratar, o 163

Presidente Elton Augustus Clementino, deu por encerrado os trabalhos, e eu, 164

Adriana Maura Barboza Merlin, Secretária Executiva, lavrei a presente Ata 165

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente do 166

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, sr. Elton Augustus Clementino.   167

Piratininga/SP, 04 de julho de 2022.  168

 169

Elton Augustus Clementino    Adriana Maura Barboza Merlin 170

Presidente – COMTUR     Secretária Executiva - COMTUR 171